¹ Tobias Winckler (31.7.1648–3.6.1720), Diaconus in Nürnberg, geb. in Nürnberg; nach dem Studium in Leipzig, Altdorf und Straßburg 1673 schwedischer Gesandtschaftsprediger in Köln und Paris, 1678 lutherischer Prediger in Amsterdam, 1680 Diaconus, 1683 Pfarrer an der Marienkirche in Nürnberg; mit Spener, der ihn 1673 ordiniert hatte, eng verbunden (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 197 Anm. 1). – Zur Empfängerbestimmung: Da es sich bei den mit abgekürzten Namen genannten Personen vermutlich um die Nürnberger Theologen Johann Jakob Frörenteich und Georg Scheinsberger handelt, ist der Empfänger wohl Winckler, dessen Schreiben, in dem er von J.J. Frörenteich und G. Scheinsberger berichtet, Spener in Brief Nr. 102, Z. 9–11 erwähnt.

² Vermutlich Johann Jakob Frörenteich, der wegen Gemütskrankheit im Jahr 1683 als Prediger in Nürnberg entlassen wurde (s. Brief Nr. 76 Anm. 20).

³ Der Brief ist nicht überliefert.

⁴ Spener denkt wohl neben J.J. Frörenteich an den Diaconus Johann Wolfgang Steurer, der sich in Folge einer Depression in einen Brunnen gestürzt hatte. Beide werden im Brief Nr. 69, Z. 30–34 unmittelbar nebeneinander erwähnt.

⁵ Vermutlich Georg Scheinsberger, entlassener Prediger in Nürnberg (s. Brief Nr. 102 Anm. 13).

quod me compellavit, nec aliis id innotescere, sed in sinum amici depositum id volo, ex quo discam, qui mihi agendum sit, ast sine periculo istius miseri. 15

Quid de me meisque rebus exul N.⁶ bona malave retulerit, et qui antea de me male, utrum rectius, vel qui prius melius, utrum ex ipsius relatis sequius sentire coeperit, fateor me ex tuis verbis non potuisse dignoscere, averem autem eius fieri certior. Sane vir ille visus nobis sincerus esse et cum omnibus illis consuevit, qui mihi familiariores, cumque discederet, sibi de omnibus satisfactum fassus est, de quibus, antequam huc accederet, sequiora audivisset. 20

Mea scripta ab illis etiam laudari, quorum ego sententias vel acta probare nequeo, spero apud cordatos tam non posse mihi fraudi esse, quam non ex eo suspecta est veritas τῶν θεοπνεύστων⁷, quod ex eorum scriptis omnes illi causae suae praesidium quaerunt, qui a veritate etiam absunt longissime. Tum in proclivi causa est, quia de illis tantum in plerisque meis scriptis ago materiis, de quibus vix dissident, quae in aliis in omnia diversa abeunt Christiani orbis partes. Qualia scripta fere universalioris usus esse solent, unde autores quoque apud plurimos alios gratiosiores habentur. Ego sane discipulos alios non agnosco, quam qui ex loquentis ore aut scribentis calamo proficiunt, qui his sane modis nihil haurient, quod vel levissime a totius Ecclesiae nostrae doctrina recederet. Si qui alii meo abuterentur nomine, citra meam culpam id fit, de iis vero iusta mihi esset querimonia, qui de me ex aliis potius quam me ipso formare iudicium mallent. Quod ab aliquo tempore hinc inde plures agnovere, quos prius idem scrupulus de me tentaverat. 30 35